

Số: 819 /KH-ĐHTB

Thái Bình, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023) và khai giảng năm học mới 2023 - 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục 63 năm truyền thống của nhà trường (1960-2023); khơi dậy niềm tự hào, cổ vũ động viên cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh, sinh viên phát huy truyền thống của ngành và Trường Đại học Thái Bình, tích cực đổi mới trên các lĩnh vực công tác, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và xây dựng Trường Đại học Thái Bình trở thành cơ sở giáo dục đại học có uy tín, chất lượng.

- Thể hiện sự tri ân, tôn vinh những nỗ lực đóng góp của các thế hệ Nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường; tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần tận tụy, hết lòng vì học sinh, sinh viên, động viên, khích lệ các thầy, cô giáo, cán bộ, nhân viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp trồng người.

- Các hoạt động được tổ chức với những hình thức phong phú, thiết thực, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Truyền thống tôn sư trọng đạo, truyền thống hiếu học của địa phương và truyền thống 63 năm xây dựng và phát triển nhà trường (1960 - 2023).

- Giáo dục lòng tự hào, ý thức trách nhiệm nghề nghiệp; ý thức trách nhiệm thực hiện tốt chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy Đảng, Hội đồng trường và chính sách, pháp luật của nhà nước và nội quy, quy định của nhà trường; đảm bảo ANTT, trật tự an toàn giao thông, nền nếp, kỷ cương được giữ vững; giữ gìn môi trường xanh, sạch đẹp...; cổ vũ động viên cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đoàn kết, chung sức xây dựng Nhà trường ngày càng phát triển.

- Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động của Nhà

trường; những điển hình tiên tiến trong công tác giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học và việc làm cụ thể.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Mời báo, đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình viết bài, đưa tin về các hoạt động của nhà trường.

- Tuyên truyền trên Website của Trường cụ thể:

+ Ban truyền thông có trách nhiệm thường xuyên viết bài, tin... về các hoạt động của Nhà trường;

+ Trưởng các đơn vị có trách nhiệm viết bài giới thiệu về đơn vị, Nhà trường...;

+ Khuyến khích cá nhân là cán bộ, giảng viên, HSSV viết bài đăng trên Website... của Nhà trường;

* **Đề nghị:** Các bài viết nộp về Ban truyền thông (người nhận: đ/c Đinh Quang Minh, số ĐT:0812.610.460) trước ngày 15/11/2023 để tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường, xét duyệt trước khi đăng trên Website của Nhà trường.

- Trang trí khẩu hiệu, pano tại cổng chính và một số vị trí trong trường trong các hoạt động của Nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao.

- Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, giảng viên, nhân viên và người học, với chủ đề **“Dạy tốt - học tốt - quản lý tốt - phục vụ tốt”**.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 07/11/2023 đến ngày 30/11/2023.

1.4. Đơn vị thực hiện: Ban truyền thông chủ trì và phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan.

2. Hoạt động thể thao, văn nghệ

2.1. Tổ chức thi đấu thể thao

- Nhà trường tổ chức thi đấu thể môn kéo co trong khối cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên.

- Khoa Đại cương chủ trì phối hợp với Công đoàn trường tổ chức thi đấu thể thao môn kéo co. Thời gian thực hiện vào chiều ngày 15/11/2023 tại sân vận động của trường.

- Phòng Công tác HSSV chủ trì phối hợp với Đoàn trường và các Khoa tổ chức cho học sinh, sinh viên thi đấu môn thể thao kéo co. Thời gian thực hiện vào chiều ngày 14/11/2023 tại sân vận động của trường.



2.2 Tổ chức hoạt động văn nghệ

- Công đoàn Trường chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội thi văn nghệ khối cán bộ, giảng viên, nhân viên. Tổ chức chung kết hội thi văn nghệ khối cán bộ, giảng viên, nhân viên, dự kiến vào 13h30 ngày 16/11/2023 (thứ Năm) tại hội trường nhà D. Trong nội dung chương trình có trao giải thi đấu thể thao, văn nghệ và các nội dung khác (Công đoàn Trường xây dựng kế hoạch cụ thể).

- Đoàn trường chủ trì phối hợp với các khoa, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động văn nghệ khối học sinh, sinh viên chào mừng ngày 20/11/2023. Thời gian thực hiện từ ngày 07/11 đến ngày 14/11/2023 (Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch cụ thể).

- Công đoàn chủ trì và phối hợp với Đoàn thanh niên để lựa chọn các tiết mục văn nghệ để phục vụ khai giảng năm học mới và Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam.

4. Tổ chức khai giảng năm học 2023 - 2024

- Thời gian: Sáng ngày 18/11/2023 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Tại sân khấu nhà A-C

- Phòng Hành chính Tổng hợp tham mưu Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024.

(Sau Lễ khai giảng mời dự tiệc liên hoan tại nhà hàng TBU. Thành phần: Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu và toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên).

5. Gặp mặt, chúc mừng các đơn vị, cơ quan ngành giáo dục

- Tổ chức gặp mặt lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Giám hiệu các trường THPT, TTGDNN-GDTX tại phòng Hội thảo vào ngày 10/11/2023.

- Chúc mừng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường liên kết đào tạo... Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/11 đến ngày 18/11/2023.

6. Đón tiếp khách đến chúc mừng nhà trường

- Từ ngày 15/11 đến ngày 19/11, đón tiếp khách: Thành phần Ban Giám hiệu, Phòng Hành chính - Tổng hợp, phòng Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế và Bộ phận Lễ tân.

- Ngày 20/11, đón tiếp khách: Ban Giám hiệu, Trưởng các phòng thuộc khối hiệu bộ và Bộ phận Lễ tân.

- Địa điểm: Tại phòng Hội thảo, phòng khách Ban Giám hiệu.

7. Phục vụ Đại hội Hội Cựu giáo chức của Trường

- Địa điểm: Tại hội trường nhà D.

- Thành phần: Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng trường, Ban Giám hiệu, Trưởng các đơn vị, đoàn thể và hội viên Hội Cựu giáo chức.

- Thời gian: Bắt đầu từ 7h30 ngày 11/11/2023 (thứ Bảy)

(Sau buổi gặp mặt Hội Cựu giáo chức, mời đại biểu dự tiệc liên hoan tại nhà hàng TBU. Thành phần: Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Trưởng các đơn vị, đoàn thể và toàn thể hội viên Hội Cựu giáo chức).

Đơn vị thực hiện: Công đoàn trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan (Công đoàn chỉ đạo đội văn nghệ chuẩn bị 3-5 tiết mục văn nghệ để biểu diễn lúc đầu giờ).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công đoàn trường: Tổ chức phát động phong trào thi đua trong công đoàn viên, tuyên truyền, động viên cán bộ, giảng viên, nhân viên tích cực tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).

2. Đoàn trường: Tổ chức phát động phong trào thi đua trong đoàn viên thanh niên; Phối hợp với phòng Công tác HSSV tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023. Kết hợp các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động liên quan đến văn hoá, văn nghệ, thể thao của học sinh, sinh viên. Bố trí thanh niên tình nguyện hỗ trợ các hoạt động như đón, tiếp khách trong các ngày khai giảng, kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

3. Các đơn vị: Thực hiện các công việc do Ban Giám hiệu Nhà trường giao cho đồng thời có trách nhiệm chỉ đạo và đôn đốc các hoạt động cụ thể có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, khuyến khích các đơn vị có hình thức tổ chức sáng tạo, thiết thực. Trong đó các đơn vị chịu trách nhiệm chính trong các hoạt động, cụ thể:

- Phòng Công tác HSSV: Tham mưu và tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến học sinh, sinh viên; Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam vào buổi sinh hoạt lớp ngày 13/11/2023 (thứ Hai).

- Các khoa chủ động tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Phòng Hành chính tổng hợp: Liên hệ và chuẩn bị giấy mời; Đảm bảo tốt an ninh trật tự và cảnh quan môi trường...

- Phòng Thanh tra và Pháp chế: Theo dõi, giám sát mọi hoạt động Kỷ niệm

ngày 20/11/2023 và báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu nhà trường khi kết thúc các hoạt động.

- Phòng Quản trị và Quản lý thiết bị phối hợp với Ban truyền thông: Trang trí khẩu hiệu để tuyên truyền; chuẩn bị cơ sở vật chất, các thiết bị phục vụ hoạt động của các đơn vị và nhà trường.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Chuẩn bị kinh phí để tổ chức các hoạt động của nhà trường.

Ban Giám hiệu Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị, đoàn thể và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, cá nhân phản ánh về Ban Giám hiệu để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. /.

Nơi nhận:

- ĐU, HĐT trường (để báo cáo);
- BGH Nhà trường (để chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Đoàn trường, Công đoàn trường (để thực hiện);
- Lưu VT, HCTH.



Phạm Quốc Thành

